



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年1月24日

上場会社名 株式会社ディスコ 上場取引所 東
 コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 関家 一馬
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 木場 竜一郎 TEL 03-4590-1111
 四半期報告書提出予定日 2023年1月25日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	205,120	13.8	79,128	25.1	80,188	25.5	57,219	25.7
2022年3月期第3四半期	180,269	41.3	63,250	72.5	63,897	78.1	45,509	77.6

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 61,175百万円 (32.3%) 2022年3月期第3四半期 46,246百万円 (77.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	1,585.25	1,580.15
2022年3月期第3四半期	1,261.49	1,257.02

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	434,613	322,974	74.0
2022年3月期	404,540	293,812	72.3

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 321,758百万円 2022年3月期 292,658百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	199.00	—	609.00	808.00
2023年3月期	—	282.00	—		
2023年3月期（予想）				591.00	873.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日(2023年1月24日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	271,900	7.1	103,200	12.8	104,600	13.1	74,700	12.8	2,069.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日(2023年1月24日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	36,103,971株	2022年3月期	36,095,871株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	5,095株	2022年3月期	5,090株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	36,094,957株	2022年3月期3Q	36,075,658株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、2023年1月24日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<http://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参考)

2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	224,100	6.4	82,200	17.6	99,400	20.5	73,700	20.5	2,041.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2023年1月24日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（以下、当期）の半導体市場は、スマートフォンやPCなどの消費者向けデバイスの需要減退などにより量産用途向けが減少する一方、世界的なEVシフトや脱炭素化の進展などを背景にパワー半導体向けは強い需要が継続しました。

このような市場環境のもと、精密加工装置においてはグラインダを中心に高水準の出荷が継続しました。消耗品である精密加工ツールの出荷額は季節性の伸びはみられなかったものの底堅い推移となりました。

こうした環境において、当社の業績は機械装置の需要が堅調に推移したことから、当期（4～12月）売上高は過去最高となりました。損益については、販売管理費が人件費を中心に増加しましたが、為替の影響や改善活動の継続などでG P率が大きく改善したことにより営業増益となりました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなり、各利益において過去最高を更新しました。

売上高	2,051億20百万円	（前年同期比	13.8%増）		
営業利益	791億28百万円	（前年同期比	25.1%増）	営業利益率	38.6%
経常利益	801億88百万円	（前年同期比	25.5%増）	経常利益率	39.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	572億19百万円	（前年同期比	25.7%増）	純利益率	27.9%

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ300億73百万円増加し4,346億13百万円となりました。これは、主に現金及び預金、棚卸資産を中心とした流動資産が増加したことによるものです。

負債は、前期末と比べ9億10百万円増加し1,116億38百万円となりました。これは、主に契約負債や電子記録債務が増加した一方で、未払法人税等が減少したことによるものです。

純資産は、前期末と比べ291億62百万円増加し3,229億74百万円となり、自己資本比率は前期末から1.7ポイント上昇の74.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった通期の業績予想を開示いたします。

詳細につきましては、本日（2023年1月24日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の出荷額は、2,886億円と予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	125,771	139,576
受取手形、売掛金及び契約資産	38,689	36,343
商品及び製品	21,755	28,608
仕掛品	18,997	22,313
原材料及び貯蔵品	27,725	40,091
その他	12,093	7,864
貸倒引当金	△98	△79
流動資産合計	244,933	274,718
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	94,868	94,075
その他(純額)	49,559	52,257
有形固定資産合計	144,427	146,332
無形固定資産	256	220
投資その他の資産		
その他	14,932	13,351
貸倒引当金	△10	△9
投資その他の資産合計	14,922	13,341
固定資産合計	159,606	159,894
資産合計	404,540	434,613
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,048	6,737
電子記録債務	20,902	29,479
未払法人税等	19,946	7,126
契約負債	27,622	38,822
賞与引当金	23,315	18,375
その他の引当金	1,085	1,374
その他	8,930	8,828
流動負債合計	109,851	110,743
固定負債	876	894
負債合計	110,728	111,638
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,608	21,661
資本剰余金	23,596	23,649
利益剰余金	242,475	267,537
自己株式	△32	△32
株主資本合計	287,648	312,814
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	269	89
為替換算調整勘定	4,765	8,863
退職給付に係る調整累計額	△25	△8
その他の包括利益累計額合計	5,009	8,943
新株予約権	884	976
非支配株主持分	269	239
純資産合計	293,812	322,974
負債純資産合計	404,540	434,613

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	180,269	205,120
売上原価	71,268	71,837
売上総利益	109,000	133,282
販売費及び一般管理費	45,750	54,154
営業利益	63,250	79,128
営業外収益		
受取利息	36	31
持分法による投資利益	440	193
為替差益	-	198
受取賃貸料	86	112
助成金収入	1,098	390
その他	160	170
営業外収益合計	1,822	1,097
営業外費用		
為替差損	1,084	-
減価償却費	35	26
その他	56	9
営業外費用合計	1,176	36
経常利益	63,897	80,188
特別利益		
固定資産売却益	6	1
投資有価証券売却益	0	-
特別利益合計	6	1
特別損失		
固定資産除売却損	63	37
減損損失	-	63
投資有価証券評価損	0	-
特別退職金	102	29
特別損失合計	166	131
税金等調整前四半期純利益	63,737	80,058
法人税、住民税及び事業税	18,167	21,338
法人税等調整額	23	1,489
法人税等合計	18,191	22,827
四半期純利益	45,545	57,231
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	45,509	57,219
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	11
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,085	4,016
退職給付に係る調整額	15	16
持分法適用会社に対する持分相当額	△399	△88
その他の包括利益合計	700	3,944
四半期包括利益	46,246	61,175
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,210	61,153
非支配株主に係る四半期包括利益	35	21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。